
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Richard Graupner AfD
vom 13.03.2022

Quantitatives Verhältnis von Gesamtteilnehmerzahl und Extremisten bei Coronaspaziergängen in Bayern

Wie der Staatsminister des Innern, für Sport und Integration Joachim Herrmann in seinem Bericht zum Coronaversammlungsgeschehen vor dem Innenausschuss des Landtags am 26.01.2022 ausführte, wurden dem Landesamt für Verfassungsschutz mit Stand 18.01.2022 bayernweit insgesamt 1 011 Veranstaltungen mit Coronabezug bekannt. Bei 68 Veranstaltungen, also 6,7 Prozent, konnte laut Staatsminister Joachim Herrmann eine Beteiligung von Personen festgestellt werden, die den Phänomenbereichen „Rechtsextremismus“, „Reichsbürger“ oder „Sicherheitsgefährdende demokratiefeindliche Bestrebungen“ zuzurechnen sind.

Laut der Antwort des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration auf meine Schriftliche Anfrage vom 01.02.2022 („Quantitatives Verhältnis von Gesamtteilnehmerzahl und Extremisten bei Schweinfurter Corona-Spaziergängen“) ergab sich jedoch hinsichtlich des Verhältnisses der Teilnehmerzahlen für meine Heimatstadt Schweinfurt, immerhin einem der Brennpunkte maßnahmekritischer Aktionen, gerade mal eine Anteil an Extremisten von ca. 0,15 Prozent. Und dies selbst bei Zugrundelegung der jeweils am geringsten geschätzten Gesamtteilnehmerzahl der betreffenden Veranstaltungen.

Auch eingedenk der Tatsache, dass vermutlich nicht jeder teilehmende Extremist identifiziert werden konnte, bleibt diese Zahl doch weit hinter der von Staatsminister Joachim Herrmann genannten 6,7 Prozent zurück und wirft somit ein deutlich anderes Bild auf die Teilnehmerstruktur der sogenannten „Spaziergänge“. Keinesfalls lässt sich eine allgemeine Teilnahmewarnung wegen der Gefahr der Vereinnahmung durch Extremisten rechtfertigen, wie sie sowohl von Staatsminister Joachim Herrmann als auch von diversen politischen Funktionsträgern und Vertretern der Massenmedien vielfach ausgesprochen wurden. Dies gilt zumindest für die Stadt Schweinfurt. Es stellt sich darum die Frage, wie sich die Zahlenverhältnisse bezüglich der übrigen coronakritischen Demonstrationen in Bayern darstellen.
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Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Welche Erkenntnisse über die jeweiligen Gesamtteilnehmerzahlen sogenannter Anti-Coronaspaziergänge, bei denen eine Beteiligung von Personen mit extremistischem Hintergrund festgestellt wurde, liegen seit der Einrichtung der „Sonderauswertung Corona“ bayernweit (mit Ausnahme der Stadt Schweinfurt) vor (bitte Teilnehmerzahl pro jeweiliger Veranstaltung auflisten)?   3

2. Wie viele dem extremistischen Spektrum zuzuordnende Personen konnten jeweils bei den entsprechenden Veranstaltungen polizeilich identifiziert werden (bitte ebenfalls pro Veranstaltung auflisten)?   3

3. Welchen verfassungsschutzrelevanten Kategorien (linksextremistisch, rechtsextremistisch, Reichsbürger etc.) sind die unter 2 erfassten Personen jeweils zuzuordnen?   4

Anlage 1 - Aufschlüsselung zu Frage 1   5

Hinweise des Landtagsamts   10
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Antwort
des Staatsministeriums des Innern, für Sport und Integration vom 13.04.2022

1. Welche Erkenntnisse über die jeweiligen Gesamtteilnehmerzahlen sogenannter Anti-Coronaspaziergänge, bei denen eine Beteiligung von Personen mit extremistischem Hintergrund festgestellt wurde, liegen seit der Einrichtung der „Sonderauswertung Corona“ bayernweit (mit Ausnahme der Stadt Schweinfurt) vor (bitte Teilnehmerzahl pro jeweiliger Veranstaltung auflisten)?

Die Protestbewegung gegen die Corona-Schutzmaßnahmen ist insgesamt kein Beobachtungsobjekt des Landesamts für Verfassungsschutz (BayLfV). In der Protestszene versammeln sich Personen mit sehr heterogenen politischen Grundüberzeugungen und Zielen. Das BayLfV beobachtet gemäß Art. 3 Satz 1 Bayerisches Verfassungsschutzgesetz (BayVSG) i.V.m. § 3 Abs. 1 Bundesverfassungsschutzgesetz (BVerfSchG) aber extremistische Teilmilieus der Protestszene.

Das BayLfV gewinnt seine Erkenntnisse aus der Beobachtung von Extremisten. Nicht jede Aktivität von Personen, die dem Beobachtungsauftrag des BayLfV unterliegen, wird automatisch erkannt, insbesondere, wenn die Ankündigung oder Berichterstattung darüber nicht über der Person bisher zurechenbare Kanäle erfolgte oder die Person nicht als Mitglied eines dem Beobachtungsauftrag des BayLfV unterliegenden Personenzusammenschlusses in Erscheinung getreten ist. Die beigefügte Auflistung stellt somit keine abschließende Aufstellung von Ereignissen im Sinne der Fragestellung dar.

Es wird außerdem darauf hingewiesen, dass sich aus der kontinuierlichen Bearbeitung von Veranstaltungen der Coronaprotestszene mit extremistischen Teilnehmern in der Sonderauswertung (SAW) Corona auch innerhalb desselben angefragten Zeitraums Unterschiede in der Zahl zugelieferter Fälle ergeben können. Der Grund hierfür ist, dass gelegentlich bei Veranstaltungen erst nachträglich bekannt wird, dass auch Extremisten an einer Veranstaltung teilgenommen haben. In diesen Fällen wird die Liste auch retrograd aktualisiert und enthält dann folglich mehr Fälle von Veranstaltungen der Coronaprotestszene mit extremistischen Teilnehmern.

Berücksichtigt werden Veranstaltungen mit Bezug zum Protestgeschehen gegen die Corona-Schutzmaßnahmen in Bayern, die zwischen dem Zeitpunkt der Einrichtung der SAW Corona im BayLfV und dem 18.03.2022 stattfanden und für die dem BayLfV mit Stand vom 18.03.2022 Erkenntnisse vorlagen, dass diese von Rechtsextremisten, Reichsbürgern, Personen der verfassungsschutzrelevanten islamfeindlichen Szene oder Personen, die dem Phänomenbereich „Verfassungsschutzrelevante Delegitimierung des Staates“ zugerechnet werden, organisiert bzw. durchgeführt wurden und/oder diesen Bereichen zuzurechnende Personen daran teilgenommen haben.

2. Wie viele dem extremistischen Spektrum zuzuordnende Personen konnten jeweils bei den entsprechenden Veranstaltungen polizeilich identifiziert werden (bitte ebenfalls pro Veranstaltung auflisten)?
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3. Welchen verfassungsschutzrelevanten Kategorien (linksextremistisch, rechtsextremistisch, Reichsbürger etc.) sind die unter 2 erfassten Personen jeweils zuzuordnen?

Die Fragen 2 und 3 werden aufgrund des Sachzusammenhangs gemeinsam beantwortet.

Eine statistisch, automatisierte Erfassung im Sinne der Fragestellung erfolgt bei der Bayerischen Polizei nicht. Für eine Beantwortung müsste insofern eine umfangreiche manuelle (Einzel-)Auswertung von Akten und Datenbeständen bei den Präsidien der Bayerischen Landespolizei erfolgen. Dies würde zu einem erheblichen zeitlichen und personellen Aufwand führen. Auch unter Berücksichtigung der Bedeutung des sich aus Art. 13 Abs. 2, 16a Abs. 1 und 2 Satz 1 Verfassung des Freistaates Bayern (BV) ergebenden parlamentarischen Fragerechts der Abgeordneten des Landtags kann daher eine Auswertung von Einzelakten u.Ä. nicht erfolgen.
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Anlage 1 - Aufschlüsselung zu Frage 1
Datum Ort Thema Teilnehmende
10.12.2021 Nürnberg Schweigemarsch - Gedenkveranstaltung zum

Tag der Menschenrechte
100

11.12.2021 Neumarkt Grundrechtsinitiative 2.000
11.12.2021 Passau Passau steht auf! 1.500
12.12.2021 Schweinfurt n.b. 1.000
13.12.2021 Barbing Mahnwache bzw. Spaziergang 80
13.12.2021 Nürnberg Umzug für die Wiederherstellung unserer

Grundrechte
900

14.12.2021 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Völlig überzogene Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine
Masken-, Test- und Impfpflicht

100

15.12.2021 München n.b. 50
15.12.2021 Würzburg Gegendemonstration zur Versammlung “Keinen Raum den Querdenker:innen”
50

16.12.2021 Bad Kissingen n.b. 700
18.12.2021 Deggendorf n.b. 600
18.12.2021 Ansbach Ansbach läuft laut, Wiederherstellung der

Grundrechte - Beendigung aller Corona-Maßnahmen

4.200

18.12.2021 Bamberg Gemeinsam für Frieden, Freiheit und Demokratie

2.000

19.12.2021 Grafenau n.b. 150
19.12.2021 Nürnberg Freiheit statt Impfzwang 2.560
19.12.2021 Nürnberg Denkpflicht statt Impfpflicht 12.000
19.12.2021 Schweinfurt n.b. 2.500
20.12.2021 Memmingen Frieden, Freiheit, Rechtsstaatlichkeit, kein

Impfzwang, keine Diskriminierung
400

20.12.2021 Nürnberg Umzug für die Wiederherstellung unserer Grundrechte

2.000

20.12.2021 Straubing Straubing steht auf - Spaziergang 750
20.12.2021 Vilshofen n.b. 320
21.12.2021 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Völlig überzogene Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine
Masken-, Test- und Impfpflicht/-zwang

1.400

22.12.2021 Ebern n.b. 450
22.12.2021 München n.b. 5.000
23.12.2021 Neunburg vorm Wald n.b. 250
23.12.2021 Bad Kissingen n.b. 450
23.12.2021 Lichtenfels n.b. 450
26.12.2021 Schweinfurt n.b. 1.000
27.12.2021 Bamberg Demonstration für Frieden und Freiheit. Gegen die grundrechtseinschränkenden Coronamaßnahmen der Staatsregierung; Gegen
die Spaltung der Gesellschaft; Gegen Impfzwang durch die Hintertür

2.100

27.12.2021 Bayreuth Für Grundrechte, Frieden und Freiheit 1.400
27.12.2021 Breitengüßbach n.b. 150
27.12.2021 Cham n.b. 500
27.12.2021 Immenstadt n.b. 180
27.12.2021 Nürnberg Umzug für die Wiederherstellung unserer

Grundrechte
4.700

27.12.2021 Roth n.b. 100
28.12.2021 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Völlig überzogene Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine
Masken-, Test- und Impfpflicht/-zwang

800

29.12.2021 Ebern n.b. 450
29.12.2021 München n.b. 5.000
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Datum Ort Thema Teilnehmende
29.12.2021 Würzburg Wahrheit statt Impfung 400
30.12.2021 Bad Kissingen n.b. 200
31.12.2021 Aschaffenburg Marsch für Frieden und Zusammenhalt.

Aschaffenburg bebt 2.0.
4.000

01.01.2022 Breitengüßbach n.b. n.b.
02.01.2022 Schweinfurt n.b. 1.000
03.01.2022 Ansbach n.b. 1.200
03.01.2022 Nürnberg n.b. 4.200
03.01.2022 Bamberg Stay Awake Bamberg 2.100
03.01.2022 Cham n.b. 600
03.01.2022 Vohburg n.b. 60
04.01.2022 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Völlig überzogene Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine
Masken-, Test- und Impfplicht

1.000

04.01.2022 Vohenstrauß Kein Impfzwang - Ende der Testpflicht 60
05.01.2022 München n.b. 50
05.01.2022 Ebern n.b. n.b.
05.01.2022 München n.b. 1.500
05.01.2022 Neustadt a.d.Waldnaab
Ende der Maskenpflicht bei Versammlungen unter freien Himmel. Keine Schikane mehr durch das LRA in Versammlungsbescheiden

34

06.01.2022 Bamberg Wir gehen auf die Straße für Frieden, Freiheit und Selbstbestimmung

n.b.

07.01.2022 Hohekammer n.b. 40
08.01.2022 Regensburg für freie Impfentscheidung 2.000
08.01.2022 Ansbach Franken läuft laut 2.700
09.01.2022 Weiden i.d. Oberpfalz Impfpflicht 135
10.01.2022 Fürth n.b. 200
10.01.2022 Neustadt/Aisch n.b. 1.000
10.01.2022 Nürnberg Wiederherstellung unserer Grundrechte 3.900
10.01.2022 Weiden Impfpflicht 135
10.01.2022 Bad Kissingen n.b. 30
10.01.2022 Bad Neustadt/Saale n.b. 750
10.01.2022 Regen n.b. 550
10.01.2022 Rothenburg o.d.Tauber
n.b. 70

10.01.2022 Vilshofen Vilshofen steht auf 780
10.01.2022 Weiden i.d.Oberpfalz Montagsspaziergang 250
11.01.2022 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Völlig überzogene Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine
Masken-, Test- und Impfpflicht/-zwang

1.000

12.01.2022 Ebern n.b. 120
13.01.2022 Aurach Wir laufen für Menschenrechte, Freiheit und

Selbstbestimmung
60

14.01.2022 Vohenstrauß n.b. 70
14.01.2022 Oberviechtach n.b. 210
15.01.2022 Weiden Mahnwache für das Grundgesetz 30
15.01.2022 Fürth Gesundheit in eigener Verantwortung 1.900
15.01.2022 Weiden i.d.Oberpfalz Mahnwache für das Grundgesetz 30
17.01.2022 Weiden n.b. 120
17.01.2022 Amberg n.b. 1.100
17.01.2022 Bayreuth Für Grundrechte, Frieden und Freiheit 1.500
17.01.2022 Erding Spaziergang 1.500
17.01.2022 Freilassing n.b. 260
17.01.2022 Marktheidenfeld n.b. 350
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Datum Ort Thema Teilnehmende
17.01.2022 Rothenburg o.d.Tauber
n.b. 51

17.01.2022 Vilshofen n.b. 910
17.01.2022 Vohburg n.b. 94
17.01.2022 Weiden i.d.Oberpfalz n.b. 120
18.01.2022 Herrieden n.b. 190
18.01.2022 Regen Machtmissbrauch stoppen – Bürger im Dialog
500

18.01.2022 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Völlig überzogene Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine
Masken-, Test- und Impfpflicht/-zwang

900

19.01.2022 München Für Bewegungsfreiheit und gegen KVR- und Polizeiwillkür in München

30

20.01.2022 Bad Kissingen n.b. 350
20.01.2022 Cham Mahnwache gegen den Impfzwang 100
21.01.2022 Oberviechtach n.b. 210
22.01.2022 Haßfurt Gemeinsam für Grund und Menschenrechte, für Gesundheit und Nächstenliebe, für eine freie Impfentscheidung

750

22.01.2022 Passau Frieden-Freiheit-Einigkeit 60
23.01.2022 Rothenburg o.d.Tauber
Freiheit, Frieden, Grundrechte 50

24.01.2022 Amberg Für eine freie Impfentscheidung 1.350
24.01.2022 Bad Reichenhall n.b. 70
24.01.2022 Bayreuth Für Grundrechte, Frieden und Freiheit 1.500
24.01.2022 Coburg n.b. 700
24.01.2022 Nürnberg Wiederherstellung der Grundrechte 4.340
24.01.2022 Rothenburg o.d.Tauber
n.b. 70

24.01.2022 Simbach a. Inn n.b. 50
24.01.2022 Straubing n.b. 420
24.01.2022 Unterschleißheim n.b. 220
24.01.2022 Vilshofen n.b. 1.175
25.01.2022 Schwandorf Corona-Maßnahmen sofort beenden 1.400
26.01.2022 Ebern 6. Spaziergang 150
26.01.2022 München n.b. n.b.
28.01.2022 Ebern 7. Spaziergang 250
29.01.2022 Hauzenberg n.b. 200
29.01.2022 Neumarkt n.b. 1.600
29.01.2022 Postmünster n.b. 60
29.01.2022 Straubing Corso aus 200 Traktoren 100
30.01.2022 Nürnberg Denkpflicht statt Impfpflicht 4.000
30.01.2022 Straubing Wir sind Mensch. Kein Impfzwang und Ende

der Spaltung“ Ende der Testpflicht
1.900

31.01.2022 Weiden n.b. 50
31.01.2022 Marktheidenfeld n.b. 150
31.01.2022 Nürnberg Wiederherstellung der Grundrechte 2.500
31.01.2022 Ottobeuren n.b. 87
31.01.2022 Waldkraiburg n.b. 800
31.01.2022 Weiden i.d.Oberpfalz n.b. 50
02.02.2022 Ebern n.b. n.b.
02.02.2022 München n.b. 2.000
02.02.2022 Rosenheim Mahnwache n.b.
03.02.2022 Bad Kissingen n.b. 600
03.02.2022 Memmingen n.b. 650
03.02.2022 Röhrnbach n.b. 80
05.02.2022 Ansbach n.b. 1.900
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Datum Ort Thema Teilnehmende
05.02.2022 Bad Kötzing n.b. n.b.
05.02.2022 Bayreuth Für Grundrechte, Frieden und Freiheit 650
05.02.2022 Haßfurt n.b. 510
05.02.2022 Passau n.b. 10
05.02.2022 Weiden Freie Impfentscheidung im Gesundheitswesen
100

06.02.2022 Rothenburg Marsch für Freiheit 80
07.02.2022 Bamberg Stay Awake 1.780
07.02.2022 Hammelburg n.b. 100
07.02.2022 Nürnberg Umzug zur Wiederherstellung unserer Grundrechte
4.500

07.02.2022 Rothenburg o.d.Tauber

n.b. 50

07.02.2022 Vilshofen Vilshofen steht auf - gegen Corona-Maßnahmen

600

07.02.2022 Weiden Kein Impfzwang – Keine Spaltung – Meine
Selbstbestimmung

80

08.02.2022 Erlangen Bewahrung der Grundrechte & gegen Spaltung & Impfpflicht

330

09.02.2022 Ebern n.b. 200
09.02.2022 München n.b. 2.000
10.02.2022 Bad Kissingen n.b. 500
11.02.2022 Bad Königshofen n.b. n.b.
13.02.2022 Amberg Für eine freie Impfentscheidung 630
14.02.2022 Amberg Für eine freie Impfentscheidung 800
14.02.2022 Ansbach n.b. 520
14.02.2022 Bamberg n.b. n.b.
14.02.2022 Mintraching Spaziergang gegen die Corona-Maßnahmen 40
14.02.2022 Tirschenreuth n.b. 100
14.02.2022 Weiden Montagsspaziergang - Kein Impfzwang –

Keine Spaltung – Meine Selbstbestimmung
60

15.02.2022 Breitengüßbach n.b. n.b.
15.02.2022 Erlangen Bewahrung der Grundrechte & gegen

Spaltung & Impfpflicht
320

15.02.2022 Schwandorf Grundrechte unantastbar, Grundgesetz schützen, Corona-Maßnahmen sofort beenden, Keine Masken-, Test- und Impfpflicht/-zwang

900

16.02.2022 Ebern n.b. 130
17.02.2022 Scheßlitz n.b. n.b.
18.02.2022 Vohenstrauß Wir sind Mensch. Kein Impfzwang und Ende

der Spaltung
10

19.02.2022 Ansbach Ansbach läuft laut 1.600
19.02.2022 Bad Kissingen Gemeinsam für unsere Zukunft in Frieden, Freiheit und mit Selbstbestimmung
50

20.02.2022 Amberg n.b. n.b.
20.02.2022 Rothenburg o.d.Tauber
Frieden, Freiheit und Grundrechte 70

20.02.2022 Weiden Keine Impf-, Masken-, Testpflicht;
Wucherpreie

50

21.02.2022 Schnaitsee n.b. n.b.
21.02.2022 Bayreuth Für Grundrechte, Frieden und Freiheit 600
21.02.2022 Landsberg n.b. n.b.
21.02.2022 Weiden Keine Impfpflicht 40
22.02.2022 Breitengüßbach n.b. n.b.
23.02.2022 Ebern n.b. n.b.
24.02.2022 Bad Kissingen n.b. 350
24.02.2022 Scheßlitz Für Frieden, Freiheit, Selbstbestimmung 75
24.02.2022 Schwandorf n.b. 850
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Datum Ort Thema Teilnehmende
25.02.2022 Oberviechtach n.b. 100
27.02.2022 Bad Bocklet n.b. 230
27.02.2022 Gunzenhausen Gunzenhausen läuft laut, gemeinsam und selbsbestimmt für Frieden, Freiheit und Gerechtigkeit

600

27.02.2022 Straubing Liebe Freiheit Selbstbestimmung 680
28.02.2022 Bamberg Spazieren für Frieden und Freiheit, gegen die grundrechts - Gegen Spaltung der Gesellschaft; gegen Impfzwang einschränkenden Corona-Maßnahmen der Staatsregierung;

1.100

28.02.2022 Olbing n.b. 200
28.02.2022 Weiden Montagsspaziergang, kein Impfzwang, keine

Spaltung, meine Selbstbestimmung
40

01.03.2022 Schwandorf n.b. 650
02.03.2022 Ebern n.b. 90
02.03.2022 München München steht auf n.b.
02.03.2022 Nittenau n.b. 75
03.03.2022 Bad Kissingen n.b. 200
04.03.2022 Simbach am Inn Nein zur Impfpflicht aufgrund Art. 2 GG 200
05.03.2022 Regensburg Pressespiegel zu Corona 20
05.03.2022 Regensburg Freie Impfentscheidung, keine Spaltung der

Gesellschaft
780

06.03.2022 Grafenau n.b. 120
07.03.2022 Ansbach n.b. 250
07.03.2022 Cham n.b. 450
07.03.2022 Grassau n.b. 140
08.03.2022 Schwandorf n.b. 650
11.03.2022 Manching n.b. 50
11.03.2022 Simbach am Inn n.b. 160
15.03.2022 Schwandorf Grundrechte unantastbar 400
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Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein. Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fussnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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